青田县应急管理局关于征求

《青田县2024-2026年烟花爆竹经营（零售）

布点规划及许可实施方案》（征求意见稿）意见的函

各乡镇人民政府、街道办事处：
现将《青田县2024-2026年烟花爆竹经营（零售）布点规划及许可实施方案》（征求意见稿）印发给各单位征求意见，如有修改意见，请于12月3日前将意见反馈至青田县应急管理局行政审批服务科。逾期未反馈的，视为无意见。
青田县应急管理局

2023年11月02日

(联系人：范子祥,联系电话：0578-6500258)

青田县2024-2026年烟花爆竹经营（零售）布点规划及许可实施方案

为加强我县烟花爆竹安全管理，进一步规范烟花爆竹经营（零售）单位的经营行为，预防各类安全事故的发生，保障人民群众的生命财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第666号修订）、《烟花爆竹经营许可实施办法》（安监总局令第 65号）、《浙江省烟花爆竹安全管理办法》（省政府341号令修正）、《丽水市烟花爆竹经营燃放管理规定》（常委会公告〔2021〕10号）、《青田县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告》(青政通〔2021〕7号)等有关法律法规、规章及文件要求，结合我县实际，特制定《青田县2024-2026 年烟花爆竹零售经营布点规划及许可实施方案》（以下简称《方案》）。

一、布点规划原则

《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第666号修订）第十六条第二款规定：“从事烟花爆竹批发的企业和零售经营者的经营布点，应当经安全生产监督管理部门审批。城市市区的烟花爆竹零售网点，应当按照严格控制的原则合理布设”。

《烟花爆竹经营许可实施办法》（安监总局令第65号）第四条规定：“烟花爆竹经营单位的布点，应当按照保障安全、统一规划、合理布局、总量控制、适度竞争的原则审批；严格控制城市建成区内烟花爆竹零售点数量，且烟花爆竹零售点不得与居民居住场所设置在同一建筑物内”。

《浙江省烟花爆竹安全管理办法》（省政府341号令修正）第十五条规定:“烟花爆竹批发和零售的经营网点，按照总量控制、保障安全、合理布局的原则布设。烟花爆竹批发经营网点的布设，由省安全生产监督管理部门确定。烟花爆竹零售经营网点的布设，由县(市、区)安全生产监督管理部门征求乡(镇)人民政府的意见后确定”。

《丽水市烟花爆竹经营燃放管理规定》（常委会公告〔2021〕10号）第三条规定：“下列区域内禁止经营、燃放烟花爆竹：县（市）人民政府所在地城市建成区、省级以上经济开发区（工业园区）实行城市化管理的区域和镇建成区、乡人民政府所在地连片村庄建成区内”。

《青田县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告》(青政通〔2021〕7号) 规定：“青田县人民政府决定在青田县鹤城街道、瓯南街道、油竹街道、三溪口街道和镇建成区、乡人民政府所在地连片村庄建成区等规划区划定范围内全年全时段禁止燃放烟花爆竹，对青田县烟花爆竹零售经营网点规划进行调整，取消划定区域范围内的烟花爆竹零售经营网点布点”。

根据上述法律法规、规章和县政府通告的规定，结合本县实际情况，按照“统一规划、合理布局、总量控制”，逐步减少的原则，我县烟花爆竹零售经营网点的规划布点由县应急管理局会同各乡（镇）人民政府共同确定。

二、网点布设规划

根据上述布点要求，我县烟花爆竹零售经营网点规划如下：

（一）长期（许可期限2024年1月20日-2026年1月19日，共2年）：船寮镇网点数量：4个，东源镇网点数量：2个，阜山乡网点数量:1个，祯埠镇网点数量：1个，腊口镇网点数量：3个，高湖镇网点数量：1个，季宅乡网点数量：1个，海口镇网点数量：1个，章村乡网点数量：1个，高市乡网点数量：1个，万阜乡网点数量：1个，贵岙乡网点数量：1个，吴坑乡网点数量：1个，山口镇网点数量：1个，舒桥乡网点数量：1个，共计21个。其他未列入布点规划的乡镇或需要调整经营网点数量的乡镇政府可根据实际情况报县应急管理局进行适当调整。
（二）短期（许可期限自2024年2月4日至2024年2月24日，共20天）：全县设点总体数量不超过10个，由属地乡镇政府根据实际情况报县应急管理局，经县应急管理局同意确定设点。

2025年烟花爆竹短期零售经营网点许可参照本方案执行。
属于《青田县人民政府关于禁止燃放烟花爆竹的通告》(青政通〔2021〕7号) 规定的禁放区均不设烟花爆竹零售网点。
三、网点设立条件

（一）符合上述零售经营网点布点规划；

（二）符合《烟花爆竹零售店（点）安全技术规范》（AQ4128—2019）要求；

（三）经属地乡镇审查同意。
四、许可流程

（一）提出申请。申请人通过网上政务服务网提交烟花爆竹经营（零售）许可申请材料，并对其真实性负责。

（二）现场审查。县应急局根据申请进行现场审查。

（三）确定网点。各乡镇符合条件网点申请数量超过规划布点数量且条件相近的，采取抽签形式决定；现场审查时发现其他条件符合，但申请网点之间安全距离不符合的，先对不符合间距网点进行抽签确定最终参与者。

（四）颁发许可证。申请人领取烟花爆竹零售经营许可证正副本。

五、许可审查、发证安排及申请材料

本次烟花爆竹零售经营许可原则上实行集中审查、发证的方式。

（一）2023年12月10日至2023年12月25日，为烟花爆竹长期零售经营网点递交申请材料时间，2023年12月26日至2024年1月18日为集中审查时间；2023年12月10日至2024年1月25日，为烟花爆竹短期零售经营网点递交申请材料时间，2024年1月26日至2024年2月1日为集中审查时间。

（二）烟花爆竹经营（零售）许可申请材料清单：

1.烟花爆竹经营（零售）许可证申请书（原件1份，A4纸，表格见附件）；

2.零售点及其周边安全条件说明（原件1份，A4纸）；

3.工商营业执照（复印件1份，A4纸，可通过数据共享）；

4.主要负责人、安全管理员安全合格证（复印件1份，A4纸，可通过数据共享）;

（三）2024年1月20日前，完成烟花爆竹长期零售经营网点许可证颁发工作；2024年2月4日前，完成烟花爆竹短期零售经营网点许可证颁发工作。

联系人：徐玉杰，联系电话：0578-6677582

        范子祥，联系电话：0578-6500258